

jęcia uchwały o powołaniu do życia siły zbrojnej. Fakt ten jednak nie przesądza sprawy w tym sensie, by w przyszłości nie skorzystać z każdej możliwości porozumienia.

\*

Utworzenie Narodowej Armii Ludowej w Niemieckiej Republice Demokratycznej jest wynikiem rozwoju całokształtu ostatnich wydarzeń, ale ma również swoje powiązania sięgające dalej wstecz. Stan jaki istniał na terenie Trizonii już przed czterema laty, skłonił prezydenta NRD i przewodniczącego SED Wilhelma Piecka w r. 1952 do stwierdzenia:

„... właśnie, żeby odebrać imperialistom ochotę do awantur wojennych w sercu Europy, musimy stworzyć nasze własne, narodowe siły zbrojne wyposażone technicznie w nowoczesną broń do walki na lądzie, morzu i w powietrzu“. (Z przemówienia na II konferencji partyjnej SED w Lipsku, 10 VIII 1952).

Utworzenie Narodowej Armii Ludowej i Ministerstwa Obrony Narodowej NRD jest w wyniku ogólnego rozwoju wypadków — urzeczywistnieniem wspomnianych zadań.

Antoni W. Walczak

#### Zapiski polityczne

W połowie grudnia 1955 przybyły do Niemiec dalsze transporty faszystowskich przestępców wojennych z ZSRR. W Niemieckiej Republice Federalnej zgotowano przybywającym owacyjne przyjęcie.

\*

Delegacja rządowa NRD pod przewodnictwem premiera Otto Grotewohla powróciła w dn. 30 XII 55 z podróży do Chińskiej, Koreańskiej i Mongolskiej Republiki Ludowej do Berlina. W wyniku pertraktacji zawarto układ o przyjaźni i współpracy między NRD a ChRL.

\*

Kanclerz Niemieckiej Republiki Federalnej Konrad Adenauer ukończył w dn. 5 I 1956 r. 80. rok życia. Z okazji tej niemieccy właściciele koncernów przeznaczyci na cele wyborcze CDU sumę 48 mil. marek do dyspozycji Adenauera.

\*

Wicekanclerz NRF Franz Blücher odbył w drugiej dekadzie stycznia 1956 podróż dyplomatyczną do Indii. W wyniku rozmów ogłoszono wspólne oświadczenie, w którym stwierdzono, iż stosunki między obu krajami powinny się opierać na zasadzie nieingerencji w sprawy wewnętrzne. Premier Indii Nehru przyjął zaproszenie rządu bońskiego do NRF.

\*

Na sesji Doradczego Komitetu Politycznego Państw — Stron Układu Warszawskiego w dn. 27—28 I 1956 r. w Pradze Niemiecką Republikę Demokratyczną reprezentowali: pierwszy zastępca premiera Walter Ulbricht oraz zastępca premiera i minister obrony narodowej Willi Stoph. Doradczy Komitet Polityczny przyjął wniosek delegacji NRD, by po utworzeniu Narodowej Armii Ludowej NRD włączono jej kontyngenty zbrojne do Zjednoczonych Sił Zbrojnych. Postanowiono również, że minister obrony NRD będzie zgodnie z ustalonym porządkiem jednym z zastępców Dowódcy Naczelnego Zjednoczonych Sił Zbrojnych Państw — Stron Układu Warszawskiego.

\*

Premier rządu radzieckiego Bułganin w drugim liście do prezydenta USA Eisenhowera z dn. 1 III 56. wskazał na trudności uregulowania kwestii niemieckiej w związku z remilitaryzacją NRF oraz planem włączenia zjednoczonych Niemiec do zamkniętego bloku militarnego utworzonego przez mocarstwa zachodnie.

\*

W dniu 4 II 56. otwarto stałą komunikację lotniczą między Berlinem a Warszawą.

\*

Dr J. Dieckmann, przewodniczący Izby Ludowej NRD, złożył w dniu 8 III 56 oświadczenie, w którym potępił akcję wysyłania zwiadowczych balonów amerykańskich na obce tereny jako przeciwną zasadzie pokojowego współżycia między narodami.

\*

Pierwszy sekretarz KC SED Walter Ulbricht jako delegat na XX Zjazd KPZR w Moskwie stwierdził, iż ścisła i nierozwalna przyjaźń niemiecko-radziecka

jest rękojmią rozwiązania najżywniejszych problemów narodu niemieckiego.

\*

W ostatnich dniach lutego 1956 przeprowadzono w Paryżu rozmowy między Francją a Niemiecką Republiką Federalną, które miały doprowadzić do definitywnego uregulowania problemów Zagłębia Saary. Francja domagała się eksploatacji węgla w ciągu dalszych 50 lat.

A. W.

## ZYCIE GOSPODARCZE

### OCENY ŻYCIA GOSPODARCZEGO NRD NA TLE WYKONANIA PIERWSZEGO PIĘCIOLETNIEGO PLANU GOSPODARCZEGO

Sprawozdanie Państwowej Komisji Planowania NRD o wykonaniu pierwszego pięcioletniego planu gospodarczego. Oceny „Die Wirtschaft“ wykonania pierwszego planu gospodarczego, uwagi o drugim pięcioletnim planie gospodarczym NRD i wytycznych na pierwszy rok jego realizacji. Zarządzenia dotyczące usprawnienia gospodarki w NRD. Dziesięciolecie spółdzielni spożywców w NRD. Spojrzenie na sprawy gospodarki i nauki ekonomii w Niemczech zachodnich. Polsko-niemiecka wymiana handlowa.

Na początku lutego niemiecka prasa demokratyczna ogłosiła sprawozdanie Państwowej Komisji Planowania NRD o wykonaniu pierwszego pięcioletniego planu gospodarczego, równocześnie zaś opublikowała wytyczne do realizacji drugiego pięcioletniego planu gospodarczego oraz materiał dotyczący budżetu na r. 1956.

Jak podaje wspomniane sprawozdanie, przemysł, w porównaniu z 1936 r., podwoił produkcję. Przedsiębiorstwa uspołecznione podniosły swój udział w produkcji z 77% w 1950 r. na 85% w 1955 r. Również przemysł prywatny znacznie podniósł swą produkcję. W planie pięcioletnim wykonane zostały postawione w nim zadania w zakresie wyrobów przemysłu ciężkiego i obróbki żelaza (sprawozdanie wymienia kilkadziesiąt najważniejszych wyrobów). Następnie podano w sprawozdaniu dane dotyczące procentowego wzrostu ilości wyprodukowanych w okresie planu pięcioletniego artykułów masowego zużycia. Tylko w kilku przypadkach plan produkcji nie został wykonany. W okresie planu pięcioletniego przebudowano, rozszerzono lub zbudowano szereg wielkich fabryk i hut.

Dzięki usprawnieniu procesów technologicznych i zwiększonej kwalifikacji robotników wzrosła się wydajność ośrodków produkcji. Tak np. wytwórczość surówki żelaza podniosła się w piecach Siemens-Martinowskich w porównaniu z 1950 r. o 45%.

W zakresie produkcji maszyn wykonano plan w 105,2%, w elektrotechnice — w 118,7%, w produkcji sprzętu precyzyjnego i optycznego — w 101%. W zakresie budowy maszyn ciężkich osiągnięto w porównaniu z r. 1950 — 227%. Sprawozdanie wymienia następnie szereg wielkich zakładów, które zostały zbudowane lub których zdolność wytwórczą rozszerzono. Przytacza też dane dotyczące szeregu nowych maszyn wyprodukowanych przez przemysł, dotychczas w NRD nie wyrobianych. Po raz pierwszy wyprodukowano w NRD w zakresie energetyki turbozespoły.

Produkcja maszyn rolniczych osiągnęła w porównaniu z 1950 r. — 424%. Dzięki tej produkcji wzrosła bardzo poważnie mechanizacja pracy na roli.